12 Praeter has leges Aemilianam quoque legem inuenimus, qua lege non sumptus cenarum, sed ciborum genus et modus praefinitus est. 13 Lex deinde Antia praeter sumptum aeris id etiam sanxit, ut qui magistratus esset magistratumue capturus esset ne quo ad cenam nisi ad certas personas itaret. 14 Postremo lex Iulia ad populum peruenit Caesare Augusto imperante, qua profestis quidem diebus ducenti finiuntur, Kalendis Idibus Nonis et aliis quibusdam festis trecenti, nuptiis autem et repotiis sestertii mille.

15 Esse etiam dicit Capito Ateius edictum.—Diuine Augusti autem Tiberii Caesaris non satis commemorari—quo edicto per diueras uarias sollempnitates a trecentis sestertiis adusque duo sestertia sumptus cenarum propagatus est, ut his saltem finibus luxuria effluenscentis aestus coerceretur.

KA De uetere parsimonia; deque antiquis legibus sumptuariis.

§10 u. 1200 §15 fr. 8 Strz. edictum Diuo Augusto tribuit Holford-Streuens 1971: 288

2 Licini de Buxis: licinii E 3 dicator cum] dicitat horcum V^{ac}: dicatorcum P: dicitat orcum R 4 plerisque aPR 5 add. Hertz: (cenarum) prandiorumque Salmasius ap. Gronovium 1687: 59; prandiorum D, fort. recte 8 trecentos Hotomonus 1588: 181; tricenos E 10 has (quoque) V: (autem) C 12 Antia CD, cf. Macrobb. Sat. 3. 17. 13: antia VPR 14 postremo V⁵: postrema PRCD 17 repotiis D, de Buxis: repotii P: repotu a: repni R 17-18 mille. Esse Budaeus 1514: 131: milies (miles C) esse (c c D) E 18 at etus aFD Diuine de Buxis: diuine (que) VPR, (tue) C, (memorie) D: diui nerue 5 20 sestertia Hertz 1853: aPR (P): milia 5 21 propaccatus V: propaccatus PR

KE

In Latino sermone, sicut in Graeco, alii analogiam sequendam putauerunt, alii ἀνωμαλία: 2 ἀναλογία est similitum similis declinatio, quam quidam Latine proportionem uocant; 3 ἀνωμαλία est inaequalitas declinationum consuetudinem sequens. 4 Duo autem Graeci grammatici illustres Aristarchus et Crates summa ope ille analogiam, hic ἀνωμαλίαν defensitauit. 5 M. Varronis liber ad Ciceronem de lingua Latina octauus nullam esse observationem similitum docet inque omnibus paene uerbis consuetudinem dominari ostendit:

6 Sicuti cum dicimus (inquit) lupus lupi (et) probus probi, et lepus leporis, item paru paruui et lauo laui, pingo pingui et tundo tunduui, et pingo pingui. 7 Cumque (inquit) a cenno et prandeo et potio (et) cenatus sum et pransus sum et potus sum dicamus, a dextringer tamen et extergeo et lauro dextrinxi et extersi et laui dicimus. 8 Item cum dicamus ab Osco Tusco Graeco Osce Tusce Graece, a Gallo tamen et Mauro Gallice et Maurice dicimus; item a probus probe, a doctus docte, sed a rarus non dicitur rare, sed alii raro dicunt, alii rarenter.

9 Inde M. Varro in eodem libro 'Sentior' inquit 'nemo dicit et id per se nihil est, adsentior tamen fere omnes dicunt. Sisenna unus adsentio in senatu dicebat et eum postea multi secuti,

§4 fr. 105 Broggiato §85-10 LL p. 146 G.-S. = fr. 5 Kent §9 FRHist 26 F10a

1 analogiam aP: analogiã RD* 2 anononomaia R: spat. D ἀναλογία VP^s: analogia RCD 3 quidem RD anomalia RD 6 analogiam V: analogian FC: analogiã RD anomaliã RD 7 ad D^s: om. aPR 10 additi 11 (et) laui aP tududi R: tudidi D 12 a cenno ageno aPR deleui 14 ad est ringor VR labor aPR dextrinxi aR 14 dicimus CD 15 a¹ s: et D: om. aPR 16 a² D^s: om. aPR inde ab alii rarenter A 18 Inde (idem uel item qñt) M. Varro 5: eodem Varro A: Inde mauro VPR: Inde mauro C eadem V^{ac} sentior A 20 in senatu] quippe ubi sollempne esset adsentior illi dicere (Holford-Streuens 1983: 144) eum] cum AR

12 Q. quoque Mucium iureconsultum dicere solitum legi non esse usurpatam mulierem quae, cum Kalendis Ianuariis apud uirum matrimonii causa esse coepisset, ante diem IIII Kalendas Ianuarias sequentes usurpatum isset; 13 non enim posse impleri trinoctium quod abesse a uiro usurpandi causa ex duodecim tabulis deberet, quoniam tertiae noctis posteriores sex horae alterius anni essent, qui inciperet ex Kalendis.

14 Ista autem omnia de dierum temporibus et finibus ad obseruationem disciplinamque iuris antiqui pertinentia cum in libris ueterum inueniremus, non dubitabamus quin Vergilius, quoque id ipsum ostenderit, non exposite atque aperte, sed, ut hominem decuit poeticas res agentem, recondita et quasi operta ueteris ritus significatione:

15 torquet (inquit) medios Nox umida cursus
et me saeuus equis Oriens afflauit anhelis.

16 His enim uersibus oblique, sicuti dixi, admonere uoluit diem, quem Romani ciuilem appellauerunt a sexta noctis hora oriri.

B Quemnam esse natalem diem M. Varro dicit, qui ante noctis horam sextam postue eam nati sunt, atque inibi de temporibus terminisque dierum qui ciuiles, nominantur et usquequaque gentium uarie obseruantur; et praeterea quid Q. Mucius scripserit super ea muliere quae a marito non iure se usurpauisset, quod rationem ciuilibus anni non habuerit.

I

1 Verum esse comperior quod quosdam bene litteratos homines dicere audiui, qui plerasque Plauti comoedias curiose atque

§§12-13 Q. Mucius fr. 7 H.-S.-K. XII Tabb. VI 5 (b) §15 Aen. 5. 738-9

1 Q. *Macrob.* §9 : om. *E* quodque *C* Mutium quoque *D* 6 posteriores *D*, *Macrob.* : posteriores *aPR* (*praecedente noctis*) 7 inciperet *rec.*, *Macrob.* : incipient *E* 8 ista *VD* : ista *C* : iste *PR* ad *D* : om. *aPR* 9 disciplinae *D* : discipuli namque *aPR* 13 opera *D*, *Macrob.* §10 : aperta : *aPR* 14 medios *D*, *Verg.*, *Macrob.* : media *aPR*

contente lectitarunt non indicibus Aelii nec Sedigiti nec Claudii nec Aurelii nec Accii nec Manilii super his fabulis quae dicuntur ambiguae crediturum, sed ipsi Plauto moribusque ingeni atque linguae eius. 2 Hac enim iudicii norma Varronem quoque usum uidemus. 3 Nam praeter illas unam et uiginti quae Varronianae uocantur, quas idcirco a ceteris segregauit quoniam dubiosae non erant, set consensu omnium Plauti esse censebantur, quaedam item alias probauit, adductus filo atque facetia sermonis Plauto congruentis easque iam nominibus aliorum occupatas Plauto uindicauit, sicuti istam quam nuperrime legebamus, cui est nomen *Boeotia*. 4 Nam cum in illis una et uiginti non sit et esse Aquili dicitur, nihil tamen Varro dubitauit quin Plauti foret, neque alius quisquam non infrequens Plauti lector dubitauerit, si uel hos solos ex ea fabula uersus cognouerit, qui quoniam sunt, ut de ipsius Plauti more dicam, Plautinissimi, propterea et meminimus eos et ascripsimus. 5 Parasitus ibi esuriens haec dicit:

ut illum di perdat, primus qui horas repperit,
quiue adeo primus statuit hic solarium!

qui mihi conminuit misero articulatim diem.

Nam (unum) me puero uenter erat solarium

multo omnium istorum optimum et uerrissimum.

ubi is te monebat esses, nisi quom nil erat.

Nunc etiam quom est, non estur, nisi soli libet;

§5 fr. uu. 22-30 Monda

1 Sedigiti *Aldebraradus* : sedigiti *RC* : sedigiti *D* : se digiti *VP* 3 crediturum *Gronovius* 1667 : 72 : creditorum *G* : credituros *S* moribus *V* : motibus *C* : in omnibus *R* ingeni *P* : ingeni *aR* : ingeni (eius) *D* 4 enim etiam *Ohlo** 8 probauit *D* : probabit *aPR* faceti asermonis *V* 10 istam] isti *P* 11 boetia, *fr* *E*, *corr.* *Aldebraradus* 14 si uel de *Buxis* : siue *aPR* : simul *D* 15 ipsius *Ciacconius* : illius *E* (Plauti) *Carrio* 21 *suppl. Hertz* 1868b : 19 = 1886 : §3 : (olim) *Ritschl* 1845 : 83 uenter *Salmastius* 1629 : t. 650^c : ueter *aRD* : uetet *P* : uetus *S* 23 is te *Aluise prim* *Dziatzko* 1883 : 448, *Leo* 1895-6 : it. 527 esses *Dziatzko*, *Leo*, quod pro *edebatur* positum uidentur : esse *E** nil *Osann* 1816 : 13 tacte : ni(c)hil *E** quom *Bothe* 1840 : ill. 556 : quod *aPR* : quid *R* 24 estur de *Buxis* : est *E*

itaque adeo iam oppletum oppidum est solaris,
maior pars populi¹¹ aridi reptant fame.

6 Fautorinus quoque noster, cum *Nervulariam* Plauti legerem,
quae inter incertas habita est, et audisset ex ea comoedia uer-
sum hunc,

†scratrae scrupedae stritruillaet sordidae,

delectatus facta uerborum antiquitate meretricum uitia atque
deformitates significantium, 'uel unus hercle' inquit 'hic uersus
Plauti esse hanc fabulam satis potest fidei fecisse.'

7 Nos quoque ipsi nuperrime, cum legeremus *Pretum*,
nomen est id comoediae quam Plauti esse quidam non putant,
haut quicquam dubitauimus quin ea Plauti foret et omnium
quidem maxime genuina. 8 Ex qua duo hos uersus exscripsi-
mus ut historiam quaereremus oraculi Arretini:

nunc illud est quod Arretini responsum ludis mag(n)is (dicitur):
peribo si non fecero, si faxo uapulabo.

§6 fr. u. 99

§8 fr. uu. 75-6

§6 Non. 248 (169. 9-11)

1 (iam) adeo D, quod si arriatet, ita(que) legendum est est oppidum E, corr.
Bothe 3 *Nervulariam*] auilularia codd. Noni 6 scratrae scrupedae stritruil-
lae] nec quid huic sibi uelint nec quomodo recte scribantur nouimus, licet Varro LL 7. 65 (qui
uersum *Cisulariae* tribuit) explicare conetur esrat]p]te crupede stritibile codd. Non. :
Scratries ruppe]ides stritabile cod. Varronis (Flor. BML pl. 51. 10) scrat]e] scra]te] V¹⁶ : se-
crate V¹⁶ : serat]te D scrupedae] Scruppidam aure]us scribit auscaur]peda cod. Varronis :
d]i]l]l]a uu. dd. stritruille V : stritruille R : stratruille CD sordidae] lan-
tulae Varro, unde edenuluae Loeue 1876: 282 7 faceta de Buxis : faceta E (facessa
C) 10 ipsi s : ipse § Pretum] Pretum D : Peretrum Ritschl 1845: 130 13 duo:
VPR : duos Ds : ij C 14 Arretini aPR : aretini D : ur]un]que et ar]etini s de oracul-
lis sine sortibus Arretinis u. Champeaux 1990: 287-93 15 Arretii casu locat]uo Hof]ford-
Stevens 2003: 44 n. 85 : arretini uel aretini uel aretini ut supra E : Arretii Hertz 1868B: 18-19
= 1886: 63-6 (post responsum Leo), quod se]um geneti]ue a Plauti aequalibus dicebatur : del. Pr.
Skutsch, dicitur hic braic]ro' ludis magnis Hertz 1863 : ludis magnis § : magnis ludis (uel
laudis) s : magnis ludis de Buxis : ludis Göt]z 1894: 148. cf. Couazza 1995: 67 del. Couazza
67-8. qui de responsum]st scribendo cogitauit (in Plautio quidem recte)

9 M. tamen Varro in libro de comoediis Plautinis primo Accii
uerba haec ponit: 'Nam nec *Geminei* le(n)ones nec *Corradium* nec
Annus Plauti nec *Bis compressa* nec *Boeotia* umquam fuit neque
adeo *Agroecus* neque *Commorientes* Macci Titi.'

10 In eodem libro Varronis id quoque scriptum est, Plautium
fuisse quempiam poetam comoediarum, (cuius) quoniam
fabulae PLAVTI inscriptae forent, acceptas esse quasi Plautinas,
cum essent non a Plauto Plautinae, sed a Plautio Plautianae.

11 Feruntur autem sub Plauti nomine comoediae circiter cen-
tum atque triginta; 12 sed homo eruditissimus L. Aelius quinquē
et uiginti eius esse solas existimauit. 13 Neque tamen dubium
est, quin istaec quae scriptae a Plauto non uidentur et nomini
eius addicuntur ueterum poetarum fuerint, et ab eo retractatae
expolitaque sint, ac propterea respiciant stilum Plautinum.

14 Sed enim *Saturionem* et *Additum* et tertiam quandam,
cuius nunc mihi nomen non subpetit, in pistrino eum scrip-
sisse Varro et plerique alii memoriae tradiderunt, cum pecunia
omni quam in operis artificum scaenicorum pepererat in mer-
catibus perditā inops Romam redisset et ob quaerendum uic-
tum ad circumagendas molas quae trusatiles appellantur
operam pistori locasset; 15 sicuti de Naeuio quoque accepimus
fabulas eum in carcere duas scripsisse, *Harriolum* et *Leontem*, cum
ob assiduam maledicentiam et probra in principes ciuitatis de
Graecorum poetarum more dicta in uincula Romae a triumuiris
coniectus esset. Vnde post a tribunis plebis exemptus est, cum

§9 Varro fr. 88 Fun. Acc. fr. 19 Fun. = Pragmatica fr. XV Dangel

2-4. Nam—Titi] sunt qui uersus inuita. Minerua restitueret temptauerint 2 Geminei
aPR : gemini Ds Lenones cod. Thysii, cf. Prisc. Inst. 6. 42 (Gl. ii. 231. 21) : leones
E 3 Boeotia Egnathius : boetia fere § (boetia C) : boetius s 4 Macci
Ritschl 1845: 14. 86 : m. accii fere § : maccidici uel pelora s 5 est de Buxis : et
E 6 add. de Buxis 10 (e)llius E, corr. Carrio 12 istaec C : ista ec VPR :
ista et s : ista haec R¹⁶ : istae PD 14 expolitaque D, Egnathius : expolita aPRs :
(et) expolitae de Buxis : (at)que Hertz : et politae Jac. Gronovius, sed Gellius simplici
u[er]bo non utitur

in his quas supra dixi fabulis delicta sua et petulantias dictorum quibus multos ante laeserat diluisset.

1 De noscendis explorandisque Plauti comoediis, quoniam promisce uerba atque falsae nomine eius inscriptae feruntur; atque inibi quod Plautus est; Naeuius in carcere fabulas scriptitanti.

Δ

1 In libris quos de uita P. Scipionis Africani compositos legimus, scriptum esse animaduertimus P. Scipioni Pauli filio, postquam de Poenis triumphauerat censorque fuerat, diem dictum esse ad populum a Claudio Asello tribuno plebis, cui, equum in censura ademerat, eumque cum esset reus neque, barbam desisse radi neque {non} candida ueste uti neque, fuisse cultu solito reorum. 2 Sed cum in eo tempore Scipionem minorem quadraginta annorum fuisse constaret, quod de barba rasa ita scriptum esset mirabamur; 3 comperimus, autem ceteros quoque in isdem temporibus nobiles uiros barbam in eiusmodi aetate rasitauisse. Idcirco plerasque imagines, ueterum, non admodum senum sed in medio aetatis, ita factas, uidemus.

A Quod P. Africano et alijs tunc uiris nobilibus ante aetatem senectam barbam et genas radere mos patrius fuit.

1 his PC : hils VD : ils R 6-7 P.—animaduertimus om. V^{ac} 6 Scipioni rec. : scipionis E 9 dictum] rete dictam cuij cum VR 10 cum. P^{ac}CDs : tum VP^{ac}R 11 barbam... radi i.e. τὸν πώγωνα ξυπόδαυ del. Ascensius 1519. Gronovius 1687: 72* 12 cultu Ds : cultus aPR 13 minorem quadraginta imo XLIV uel XLV annorum : minorem I. Jac. Gronovius : maiorem quadraginta Perizonius 1701: 646 : minorem maiorem quadraginta Hertz : minorem τὸν νεότερον ualere post interpretem unum et alterum contendit Ochman 2011: 119* 14 esset rec. : esse aPRs : est D : an potius quod delendum est? 16 idcirco VD, rec. : idcircoque (icc) PRCs : cf. 3. 16. 9

E

1 Plutarchus refert Arcesilaum philosophum uehementi uerbo usum esse de quodam nimis delicato diuite, qui incorruptus tamen et a stupro integer dicebatur. 2 Nam cum uocem eius infractam capillumque arte compositum et oculos ludibundos atque inlecebrae uoluptatisque plenos uideret, 'nihil interest' inquit 'quibus membris cinaedi sitis, posterioribus an prioribus.'

E Deliciarum uitium et molities oculorum et corporis ab Arcesilia philosopho quidam obprobata acerbe simul et festiuit.

F

1 Per hercle rem mirandam Aristoteles in septimo problematorum et Plutarchus in octauo symposiacorum dicit. 2 'Si super palmae' inquit 'arboris lignum magna pondera inponas, ac tam grauitur urgeas oneresque ut magnitudo oneris sustineri non queat, non deorsum palma cedit nec intra flectitur, sed aduersus pondus resurgit et sursum nititur recuaturque.'

E §1 fr. 181. Sandbach, cf. San. 7 (Mor. 126 A), Symp. 7. 5. 3 (Mor. 795 E) Arist. fr. 757 Gigon = 229 Rose Plut. Symp. 8. 4. 5 (Mor. 724 E-F)

E Φ(SWYTHM) F Φ(SWYTHM), φΚ, Malmes. 66. 6-10, Sarris. Pol. 5. 6. i. 303. 11-21 Webb) de huius capitis apud posteriores fortuna u. Holford-Strevens 2004: 249-62, inprimis 250-5; habent praeter Φ et φ duo florilegia, alterum s. ix (F^o), alterum s. xii (F^o), necnon Rad.³ I. 51-2 n. 3 (§§2-3) et C^o

1 acsilaum V : arte silaum S 3 a (ab M) stupro integer CWφ : astu pro integer V : astu pro integer PR : astu per integer D : castus per integer s : astu pro integer S eius om. φ 6 membriscina edisitis V posterioribus an prioribus] cf. δῆριθδεν... ἦ (...) ἐλαττορθεν Plutarchus utriusque : prioribus an posterioribus φ 9 Per spat. R, om. WM rem mirandam] remirandam VR 9-10 problematorum] proble V : probe. C^o : -natum R^oCDs 12 tam D, rec., P^oCDs, Rad.³ : tamen aPRs^o : tam Rad.³ : tantum φ 13 intra E^o, Rad.³ : in terra Wφ : in terram S, Malmes., Sarris : iter K : inter P^oCDs : infra, f^o, Triffler 1722: 7. sed de materia, non de ramo agitur. u. Holford-Strevens 2004: 252-3